INDICAÇÃO Nº 104/2019

AUTOR: VEREADOR PASTOR RONALDO NÉRIS DE JESUS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de

conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa

Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Carlos Barbosa, Deputado Estadual,

solicitando gestões no sentido de viabilizar as obras de acessibilidade

junto a Escola Estadual Ernesto Rodrigues de Aparecida do Taboado,

cujo projeto já foi elaborado por profissional da área.

      JUSTIFICATIVA

      Há anos a comunidade escolar da

Escola Estadual Ernesto Rodrigues de Aparecida do Taboado sofre com a

questão da falta de acessibilidade. Referido assunto vem ganhando

destaque nos últimos anos, haja vista que existe uma grande preocupação

por parte das autoridades em facilitar o acesso de todos, em especial aos

prédios públicos.

Com relação a escola mencionada podemos

afirmar que se trata de um problema  verificado em vários pontos, pois

aquele estabelecimento de ensino possui o sistema de escadarias, o que

dificulta o acesso de pessoas portadoras de necessidades especiais, a

exemplo dos cadeirantes.

Neste contexto, foi solicitado a elaboração

de um projeto de acessibilidade para a Escola Ernesto Rodrigues, o que já

foi feito, porém as obras ainda não tiveram início.

Diante disso, estou solicitando o empenho

de Vossa Excelência, no sentido viabilizar a execução do projeto elaborado

por engenheiro, de modo que a Escola Estadual Ernesto Rodrigues passe a

oferecer acessibilidade a todos.

                                         Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 02 de setembro de 2019.

Pr. RONALDO NÉRIS DE JESUS

                    VEREADOR